
MORAVSKÁ VODÁRENSKÁ, a.s.

XVII. mezinárodní vodohospodářská konference

VODA ZLÍN
2013

14. - 15. 3. 2013
ZLÍN  HOTEL MOSKVA

sborník příspěvků

sb
or

ní
k 

př
ís

pě
vk

ů 
  X

V
II.

 m
ez

in
ár

od
ní

 v
od

oh
os

po
dá

řs
ká

 k
on

fe
re

nc
e 

  V
O

D
A

 Z
LÍ

N
 2

01
3

Společnost MORAVSKÁ VODÁRENSKÁ, a. s. vznikla fúzí společností Středomoravská 
vodárenská, a. s. a Zlínská vodárenská, a. s. k 1. 1. 2008.

MORAVSKÁ VODÁRENSKÁ, a. s. působí na Olomoucku, 
Prostějovsku a Zlínsku, kde je dlouhodobým partnerem 
měst, obcí a průmyslových podniků při provozování 
vodohospodářské infrastruktury. Hlavní činností je 
úprava a dodávka pitné vody, odkanalizování a čištění 
odpadních vod.
[...]
Priem. filtračná rýchlosť [m.h-1] 5,885 5,871 5,858 5,854 
Celk. čas filtrácie [hod]  497 480 480 497 
Celk. množstvo pretečenej vody [m3] 1,798 1,715 1,724 1,789 
Doba zdržania v kolóne (EBCT) [min] 5,914 5,928 5,940 5,944 

Na obr. 1 je znázornený priebeh koncentrácií niklu na odtokoch z adsorpčných náplní 
v závislosti od pomeru V/V0 – tzv. bed volume (vľavo) a na obr. 2 hodnoty pomerov 
V/V0 spolu s adsorpčnými kapacitami jednotlivých materiálov pri dosiahnutí limitnej 
koncentrácie niklu (20 μg/l) na odtokoch z náplní (vpravo).  



- 111 - 

Na obr.3 sú znázornené množstvá adsorbovaného antimónu v závislosti od pomeru 
V/V0 a na obr.4 Množstvá adsorbovaného Ni v adsorpčných náplniach pri dosiahnutí 
limitnej koncentrácie Ni (20 µg/l) na odtokoch z náplní (vpravo) 

Pri minimálnych rozdieloch vo filtračných rýchlostiach možno na základe získaných 
výsledkov prezentovaných na obr. 1 konštatovať, že na odstraňovanie niklu je 
najvhodnejší z týchto porovnávaných materiálov Bayoxide E33. Pre Bayoxide E33 bola 
koncentrácia niklu 20 μg/l na odtoku z náplne o výške 58 cm dosiahnutá pri pomere 
V/V0 = 4808, kým pre CFH 12 pri pomere V/V0 = 1409, pre CFH 18 V/V0 = 3007 a pre 
GEH V/V0 = 3218. Za týchto podmienok bola adsorpčná kapacita pre E33 198,4 μg/g, 
GEH 97,5 μg/g, CFH12 38,1 μg/g a CFH18 107,5 μg/g (obr. 2). 

 

  
 

Obr. 1 Priebeh koncentrácie niklu na odtokoch z adsorpčných náplní v závislosti od pomeru 
V/V0 (výška náplne 58 cm, filtračná rýchlosť 5,84-5,89 m.h-1),  

 

Obr. 2 Adsorpčná kapacita niklu a hodnoty V/V0 (bed volume) pre koncentráciu Ni (20 μg/l)  
na odtoku z adsorpčných náplní (vpravo) 

 

 

  
 

Obr. 3 Množstvá adsorbovaného niklu v adsorpčných náplniach pri dosiahnutí limitnej 
koncentrácie Ni (20 μg/l) na odtokoch z náplní (vľavo),  

 

Obr. 4 Množstvo adsorbovaného niklu v adsorpčných náplniach v závislosti od pomeru V/V0 
(vpravo) 

 



- 112 - 

V tabuľke 2 je uvedené chemické zloženie jednotlivých materiálov, ktoré boli použité  
v experimentoch. Analýzy boli robené použitím metódy rtg. mikroanalýzy, SEM a rtg. 
fázovej analýzy na Ústave anorganickej chémie, technológie a materiálov, FCHPT STU 
v Bratislave. 
 
Tabuľka 2 Chemické zloženie železitých sorpčných materiálov 
Materiál Zlúčenina [v hmotn. %] 

MgO  Al2O3 SiO2 P2O3 SOx K2O CaO TiO2 Fe2O3 
E33 0,97 6,59 12,75 0,34 0,31 0,37 2,01 0,91 75,28 
CFH12 3,75 0,45 1,18 - 8,49 0,27 2,72 0,50 82,65 
CFH18 5,19 0,48 1,47 0,28 4,58 - 1,41 0,30 86,29 
GEH - 1,74 3,05 0,21 0,54 0,08 0,18 - 91,92 

ZÁVER 
Vykonané laboratórne skúšky preukázali, že pomocou železitých sorpčných materiálov 
je možné znížiť obsah niklu vo vode pod hodnotu 20 μg/l (NV č.496/2010 Z.z.).  

Na základe modelových skúšok (koncentrácia niklu v surovej vode cca 50 µg.l-1, 
filtračná rýchlosť 5,8 m/h, koncentrácia Ni 20 μg/l na odtoku z náplne o výške 58 cm, 
pH 7,0) bola pre materiál Bayoxide E33 stanovená adsorpčná kapacita na nikel 198 μg/g 
a pomer V/V0 = 4808. Výsledky tiež ukázali, že použitím sorpčných materiálov CFH12, 
CFH18 a GEH je možné znížiť koncentráciu niklu v pitnej vode pod limitnú hodnotu  
20 µg.l-1, avšak účinnosť odstraňovania niklu bola nižšia. 

Poďakovanie 
Experimenty boli uskutočnené za finančnej podpory projektu APVV-0379-07 a projektu 
VEGA 1/1243/12. 

 
LITERATÚRA 
[1] Pitter P. Hydrochemie. 3. vydání. Vydavatelství VŠCHT, Praha 2008. 
[2] WHO Guidelines for Drinking-Water Quality. 3rd edition. WHO, Geneva 2004. 
[3] IPCS. Nickel. International Programme on Chemical Safety (Environmental Health Criteria 108). 

WHO, Geneva 1991. 
[4] Kožíšek, F., Němcová, V., Jeligová, D.: Hodnocení zdravotních rizik niklu v pitnej vode. Hygiena 

55(2) 2010, s. 40-45. 
[5] WHO. Nickel in Drinking-water. Background document for development of WHO Guidelines for 

Drinking-water Quality. WHO/SDE/WSH/05.08/55. Ženeva 2005. 
[6] Ilavský J., Barloková D.: Odstraňovanie ťažkých kovov z vody sorpčnými materiálmi. Vodní 

hospodářství, ročník 57/ 8, 2007, str. 278-280.  
[7] Strnadová N. and Matějková D. (2005): Využití sorpčních materiálů pro odstraňování As a Ni z vod 

(The use of sorption materials for removal of As and Ni from water), Acta Montanistica Slovaca, 10 
(1), 263-271. 

[8] Severn Trent Services : DWI Statement of Qualifications – SORB 33™ Arsenic Removal and 
Bayoxide® E33 media. Brochure. 

[9] Kemwater ProChemie: http://www.prochemie.cz/chem/tech-list-hydroxid-zelezity-kemira-cfh.pdf, 
2012. 

[10] Driehaus, W., M. Jekel, and U. Hildebrandt. “Granular Ferric Hydroxide – A New Adsorbent for 
the Removal of Arsenic from Natural Water.” J. Water Supply Res. and Technol.-Aqua 47, 1998, 
30-35. 

[11] Ilavský, J., Barloková, D.: The use of granular iron-based sorption materials for nickel removal 
from water. Polish Journal Environmental Studies, Vol. 21, No 5 (2012), 1229-1236. 

http://www.prochemie.cz/chem/tech-list-hydroxid-zelezity-kemira-cfh.pdf


- 113 - 

Rekonstrukce úpraven vody Jirkov a III. Mlýn 
 

Ing. Pavel Středa1), Ing. Karel Blažek2), Ing. František Fedor2) 
 

1)  Sweco Hydroprojekt a.s., 2) Severočeské vodovody a kanalizace a.s. 
    pavel.streda@sweco.cz 
 
 
Úvod 
V roce 2012 byly dokončeny dvě významné rekonstrukce úpraven vody v Severočeské 
vodárenské soustavě. V případě ÚV Jirkov se jednalo o komplexní rekonstrukci 
úpravny vody, která probíhala v letech 2011 – 2012. Rekonstrukce ÚV III.Mlýn byla 
první etapou (kalové hospodářství) dlouhodobě připravované rekonstrukce, která 
probíhala v roce 2012. V současné době jsou obě úpravny vody provozovány ve 
zkušebním provozu. 
 
 
ÚV Jirkov 
Úpravna vody Jirkov byla uvedena do provozu v roce 1967. Surová voda je odebírána 
z vodárenské nádrže Jirkov (Bílina). Úpravna vody Jirkov s výkonem 150 l/s (po 
rekonstrukci), je díky svému umístění určena především pro zásobení města Chomutova 
a jeho nejbližšího okolí. Surová voda je charakteristická obsahem huminových látek, 
proměnlivým CHSKMn, sezónním výskytem mikroorganismů a občasným výskytem 
Mn. 
 

  
Obr. 1 Letecký pohled na původní areál ÚV Obr. 2 Vizualizace nového areálu ÚV 
 
 
Původní technologická linka úpravny vody 
Původní technologická linka úpravny vody Jirkov se skládala z těchto částí:  

 dva hydrostatické mísiče (před mísiče dávkování - vápenného hydrátu, síranu 
hlinitého), 

 separační stupeň - osm pískových rychlofiltrů (dvě linky), 
 UV záření, 
 dávkování - vápenného hydrátu, chloru, síranu amonného, 
 2 × akumulace upravené vody, 
 kalové hospodářství (vyrovnávací nádrž, tři kalové laguny).  

 

mailto:pavel.streda@sweco.cz


- 114 - 

Nová technologická linka úpravny vody 
Rekonstruovaná technologická linka úpravny vody se skládá z těchto částí:  

 přerušovací nádrž (před nádrží dávkování - oxidu uhličitého, vápenného hydrátu, 
síranu hlinitého), 

 první separační stupeň „DAF“ (flokulace + flotace), 
 druhý separační stupeň – písková filtrace (tři pískové rychlofiltry), 
 UV záření, 
 dávkování vápenného hydrátu, chloru, síran amonného, 
 akumulace upravené vody, 
 kalové hospodářství (vyrovnávací nádrž). 

 
V rámci předprojektové přípravy proběhly na úpravně vody v roce 2007 poloprovozní 
zkoušky flotace a sedimentace zatěžované mikropískem [1], ve kterých byla 
posuzována vhodnost těchto technologií pro první separační stupeň linky úpravny vody. 
Na základě těchto poloprovozních zkoušek byla zvolena pro první separační stupeň 
flotace (DAF). V roce 2010 byla projektová příprava dokončena zpracováním 
dokumentace pro výběr zhotovitele [2]. V roce 2011 byla zahájena komplexní 
rekonstrukce úpravny vody (zhotovitel – sdružení firem SMP CZ a.s. a BETVAR a.s.), 
která byla dokončena 12. 2012. 
 
Nová technologická linka (pouze klíčové částí linky) 

 přívodní řad surové vody – rekonstrukce stávajícího přívodného potrubí surové 
vody (sanace DN 500, výměna potrubí DN 400) celkem cca 1,7 km, 

 přerušovací (reakční) nádrž – surová voda z nádrže Jirkov přitéká do nové 
přerušovací nádrže o objemu cca 105 m3, tj. doba zdržení více než 10 min., 

 první separační stupeň „flotace“ – v prostoru bývalé druhé linky filtrace byly 
vybudovány dvě zcela nové flotační jednotky. Každá jednotka se středním 
návrhovým výkonem 50 l/s. Stahování pěny z jednotek flotace je řešeno 
hydraulicky. Pěna je odváděna do vyrovnávací nádrže odpadní vody, 

 

  
Obr. 3 Betonáž haly flotace, filtrace Obr. 4 Rekonstrukce filtrace 
 

 druhý separační stupeň „písková filtrace“ – ve druhé polovině stávající haly 
filtrace byly ponechány pouze obvodové stěny vany filtrů a dovnitř byly 
vestavěny tři zcela nové rychlofiltry s drenážním systémem Leopold, každý  
o ploše cca 33 m2, 



- 115 - 

 akumulace upravené vody 2 × 1500 m3 – stávající akumulace upravené vody 
byla v rámci rekonstrukce významně upravena. Proběhly rozsáhlé sanace 
vnitřních prostorů akumulace, dále došlo k obsypání obou komor (původně 
nadzemní objekt). Dále bylo vyměněno veškeré technologické vybavení, 
 

  
Obr. 5 Nová hala flotace, filtrace Obr. 6 Nový objekt vápenného hospodářství 
 

 vyrovnávací nádrž odpadní vody – dílčí část prostoru (využití části obvodových 
stěn) po bourané akumulaci 2 × 2000 m3 bylo ponecháno pro výstavbu nové 
vyrovnávací nádrže odpadní vody 2 × 200 m3. Z této nádrže je odváděn 
„vyrovnaný“ objem odpadní vody cca 20 l/s do kanalizace a následně na ČOV 
Jirkov. 

 
Dílčí výstupy ze zkušebního provozu (provozní výsledky) 
Úpravna vody je v současné době provozována ve zkušebním provozu (od 01.2013). 
Během zkušebního provozu dochází k odlaďování jednotlivých technologických celků, 
což je s ohledem na rozsah rekonstrukce a způsob realizace úpravny vody (rekonstrukce 
proběhla za odstávky úpravny) očekávaný stav. 
 
 
ÚV III.Mlýn 
Úpravna vody III. Mlýn byla uvedena do provozu v roce 1961. Surová voda pro výrobu 
pitné vody je odebírána z vodárenských nádrží Kamenička a Křímov a břehovým 
odběrem z vodního toku Chomutovka. Díky svému umístění je určena především pro 
zásobení města Chomutova a jeho nejbližšího okolí.  
 

Na téma rekonstrukce ÚV III.Mlýn (stejně jako ÚV Jirkov) bylo v minulých letech 
několik přednášek, které informovaly o připravované rekonstrukci úpravny vody např. 
[3]. V roce 2012 byla dokončena první etapa rekonstrukce úpravny vody (zhotovitel 
SMP CZ a.s.), která byla zaměřena na odstranění největšího problému úpravny vody tj. 
kalového hospodářství. 
 
Stávající technologická linka úpravny vody 
Technologická linka úpravny vody se skládá z těchto částí:  

 přerušovací komora s malou vodní elektrárnou, 
 dávkování chemikálií (vápenný hydrát, síran hlinitý, polymerní flokulant), 
 dva proudové rychlomísiče,  
 šest pískových rychlofiltrů,  



- 116 - 

 dva dvouvrstvé filtry (náplň písek a granulované aktivním uhlím), 
 UV záření,  
 dávkování chemikálií (vápenný hydrát, chlor, síran amonný),  
 akumulace upravené vody, 
 kalové hospodářství. 

 
 
Kalové hospodářství 
Stav před rekonstrukcí:  

 dvoustupňové odsazování odpadních vod (dvě kruhové a jedna obdélníková 
nádrž), 

 technický stav zařízení neumožňoval přepouštět veškerý odsazený kal z prvního 
stupně sedimentace a nebylo tak možné dostatečné odsazení kalu. Zvířený obsah 
kalů se dostával při každém praní do odsazené vody a docházelo k vypouštění 
odpadní vody s nevyhovujícími parametry, 

 

  
Obr. 7 Původní kruhové nádrže Obr. 8 Zvýšení kruhových nádrží a zastropení 
 
 
Návrhový stav: 

 v rámci projektové přípravy [4] bylo rozhodnuto, že pro zpracování odpadních 
vod bude zvoleno strojní zpracování pomocí flotace a šnekového lisu. Obdobné 
složení (řešení) kalového hospodářství je již v provozu (od roku 2009) na ÚV 
Souš [5], 

 technologická linka byla navržena v tomto uspořádání: 
 vyrovnávací nádrž pracích vod, 
 flotace, 
 šnekový lis, 
 retenční nádrž („pojistka systému“). 

 
 

Navrhovaná linka kalového hospodářství byla dimenzována [3] na výhledový stav  
(tj. po realizaci druhé etapy rekonstrukce – přestavba na dvoustupňovou úpravnu vody). 
Tímto rozhodnutím byly sníženy potřebné investiční náklady na realizaci rekonstrukce  
a zároveň není technologická linka předimenzovaná. Po realizaci rekonstrukce kalového 



- 117 - 

hospodářství je současná technologická linka úpravny vody dílčím způsobem výkonově 
limitována rekonstruovanou kalovou koncovkou (v závislosti na kvalitě surové vody 
resp. „cyklech praní“), avšak toto omezení je s ohledem na zastupitelnost výroby v jiné 
úpravně vody přijatelné. 
 
Nová technologická linka kalového hospodářství (pouze klíčové částí linky) 

 vyrovnávací nádrž - pro potřeby vyrovnávací nádrže byly využity dvě stávající 
kruhové sedimentační nádrže. Nádrže byly stavebně upraveny (zvýšení 
obvodových stěn, sanace kosntrukcí, zakrytí nádrží) tak, aby bylo možné zvýšit 
jejich objem. Z vyrovnávací nádrže je odpadní voda čerpána na flotační 
jednotky, 

 

  
Obr. 9 Flotace, šnekový lis Obr. 10 Dopravník kalu, stání kontejnerů 
 
 

 flotace - flotační jednotky jsou umístěny v prostoru bývalých garáží. Jedná se  
o dvě flotační zařízení od firmy Nijhuis Water technology b.v. s předřazeným 
dávkováním polymerního flokulantu. Odsazená voda z flotace je odváděna přes 
retenční nádrž do recipientu. Kal (pěna) je dopravována do sběrné jímky, 

 šnekový lis (od firmy Ishigaki) - lisu je předřazená homogenizační nádrž, kde 
dochází k promíchávání flokulantu s kalem, který je dále dopravován 
k vlastnímu odvodnění. V odvodňovacím zařízení je kal transportován speciálně 
tvarovaným šnekem podél děrovaného síta, které odvádí filtrát a zadržuje kal. 
Pomaloběžný šnek kal nejen dopravuje, ale také stlačuje a odvodňuje. Odpadní 
voda („filtrát“) ze šnekového lisu je vracena zpět do vyrovnávací nádrže, kal je 
dopravován do kontejnerů a odvážen k dalšímu využití. 

 
 
Dílčí výstupy ze zkušebního provozu (provozní výsledky) 
Kalová koncovka je ve zkušebním provozu od cca 11.2012, během současného provozu 
dochází ke snižování dávek polymerního flokulantu (optimalizace dávek). V době 
zkušebního provozu nebylo doposud nutné přistupovat k odstavení zařízení z provozu  
a dle informací provozovatele je celý provoz kalové koncovky stabilní. V tabulkách č. 1 
a 2 uvádíme dílčí výstupy ze zkušebního provozu. 
 
 
 
 



- 118 - 

Tabulka č. 1 Kvalita odpadní vody (vstup/výstup z flotace) 
 

Datum 
odběru 

CHSKMn 
(mg/l) pH zákal (ZFt) Al (mg/l) 

vstupní voda – vyrovnávací nádrž 
15.10.12 3,5 4,1 x 60 
26.10.12 44 7,1 x 100 
30.10.12 X x 170 x 
30.10.12 62 6,5 x 14 
31.10.12 31 6,1 x 7,8 
31.10.12 35 4,5 x 31 
01.11.12 20 5,0 x 7,8 
01.11.12 27 5,3 x 11 
02.11.12 20 6,7 x 9,8 

výstupní kvalita odsazené vody – odtok z flotace 
15.10.12 1,6 4,7 x 6,1 
30.10.12 X x 3,8 x 
30.10.12 2,0 5,0 x 1,9 
31.10.12 1,9 5,1 x 1,7 
31.10.12 2,1 4,5 x 16 
01.11.12 1,4 5,2 x 1,1 
01.11.12 1,3 5,3 x 1,0 
02.11.12 1,7 6,5 x 0,23 

 
 
Tabulka č. 2 Sušina vstupní odpadní vody / kalu na výstupu z lisu 
 

Datum 
odběru Místo odběru sušina (%) 

sušina výstupní pěna z flotace  

30.10.12 
III.Mlýn ÚV, FL, pěna z flotace , směs (nádrž 
dolní) 1,5 

30.10.12 
III.Mlýn ÚV, FL, pěna z flotace , směs (nádrž 
dolní) 3,8 

31.10.12 
III.Mlýn ÚV, FL, pěna z flotace , směs (nádrž 
dolní) 1,1 

sušina výstup z lisu 
30.10.12 III.Mlýn ÚV, kalolis, filtrační koláč 12,5 
30.10.12 III.Mlýn ÚV, kalolis, filtrační koláč 13,9 
31.10.12 III.Mlýn ÚV, kalolis, filtrační koláč 15,1 
31.10.12 III.Mlýn ÚV, kalolis, filtrační koláč 14,5 

 
 
 
Literatura 
[1] W&ET Team, Dolejš P. a kol., ÚV Jirkov – výsledky z modelového poloprovozu flotace, 2007 
[2] Hydroprojekt CZ a.s., Středa P. a kol., Rekonstrukce ÚV Jirkov , TDW, 01.2010 
[3] Středa P., Líbal A., Blažek K., ÚV III.Mlýn – variantní řešení technologické linky, sborník 

konference Voda Zlín 2011 
[4] Hydroprojekt CZ a.s., Středa P. a kol., Rekonstrukce ÚV III.Mlýn – rekonstrukce kalového 

hospodářství, TDW, 11.2011 
[5] Hydroprojekt CZ a.s., Drbohlav J. a kol., Úpravna vody Souš, rekonstrukce, TDW, 04.2006 



- 119 - 

Hydraulické síly v potrubí a základní způsoby  
jejich jištění 
 
Ing. Marek Coufal 
 

VODING HRANICE, spol. s r.o. 
marek.coufal@voding.cz 
______________________________________________________________________ 
 
1. ABSTRAKT 
Návrh jištění hydraulických sil v potrubí je důležitou součástí každé projektové 
dokumentace řešící výstavbu tlakových potrubí pro dopravu vody. S rostoucím profilem 
potrubí a provozním tlakem rostou také nároky na zajištění hydraulických sil v potrubí  
a s tím i náklady na výstavbu, zejména pak u hrdlových potrubí. Vhodný technický 
návrh jištění hydraulických sil v potrubí má přímou vazbu na cenu budovaného díla  
i jeho technickou spolehlivost. Pochopení základních principů jištění hydraulických sil 
v potrubí je základním předpokladem pro provedení kvalitního návrhu i realizace 
vodovodních řadů.  

 
 
2. JIŠTĚNÍ HYDRAULICKÝCH SIL V POTRUBÍ 
Hydraulické síly v potrubí vznikají při změně jeho směru, profilu a také na zaslepených 
koncích potrubí tíhou vodní náplně potrubí, vlivem hydrostatického a hydro-
dynamického tlaku v potrubí, vlivem hydraulických rázů atd. Tyto síly se nepříznivě 
projevují zejména u dělených trubních systémů (např. násuvnými hrdlovými spoji 
nejištěnými proti podélnému posuvu), které nemohou účinně vzdorovat vzniklému tahu 
v potrubí. V případě absence jištění hydraulických sil u těchto potrubí dochází vlivem 
těchto sil k posuvům v hrdlových spojích, následnému rozpojení spojů a havárii 
vodovodního řadu. 
 

Existuje několik způsobů zajištění stability potrubí. Návrh způsobu jištění 
hydraulických sil a jeho technické provedení provádí projektant na základě výpočtu 
velikosti těchto sil, stanovení únosnosti zeminy a posouzení místních poměrů v místě 
provádění daného jištění. V praxi nejčastěji využívaným způsobem zachycení 
hydraulických sil v potrubí je použití betonových opěrných bloků. Hydraulické síly 
v potrubí jsou přes opěrné plochy betonových bloků přenášeny do rostlé zeminy. 
Opěrná plocha betonových bloků se navrhuje vždy kolmo na výslednici sil v dané 
tvarovce s tím, že výslednice sil by měla procházet středem tohoto bloku. Velikost 
betonového bloku a jeho opěrné plochy závisí na únosnosti zeminy v místě jištění.  
U vertikálních lomů potrubí, kdy výslednice sil směřuje „proti vzduchu“ se jištění 
hydraulických sil provádí pomocí ocelových třmenů zakotvených do předem 
připraveného betonového bloku s ocelovými trny. Hydraulické síly jsou v tomto případě 
zachyceny vahou betonového bloku. 



- 120 - 

 
 

Obr. 1: Zajištění potrubí pomocí betonových opěrných bloků 
    Zdroj: DUKTUS litinové systémy 
 
 
Jištění hrdlových potrubí tzv. zámkovými spoji se používá jako alternativa k jištění 
pomocí betonových bloků, zejména u trubních systémů z tvárné litiny. Princip tohoto 
řešení spočívá ve vytvoření určité délky neděleného potrubí před a za jištěnou 
tvarovkou. Hydraulické síly působící na potrubí se zachycují třením mezi zeminou  
a stěnou potrubí.  

 
  

Obr. 2: Zajištění potrubí pomocí zámkových spojů 
    Zdroj: DUKTUS litinové systémy 
 

 
Jištění hydraulických sil pomocí zámkových spojů se s úspěchem využívá tam, kde 
nelze využít jištění pomocí betonových opěrných nebo kotevních bloků (např. 
inženýrské sítě uložené v místech předpokládaného betonového bloku, uložení potrubí 
v nestabilních zeminách atd.). Jištění hydraulických sil pomocí zamčených úseků se 
stává účinným až po provedení obsypů a zásypů potrubí na výpočtem předpokládané 
krytí se zhutněním na projektem předepsanou hodnotu.  
 

Při projekčním návrhu vodovodu je nutno počítat také se zajištěním potrubí, které je 
navrženo ve větším podélném spádu než 15%. Navržené jištění musí být navrženo tak, 
aby zachytilo axiální síly způsobené složkou vlastní tíhy plného potrubí působící 
rovnoběžně s povrchem svahu. Při určitém sklonu potrubí už jsou tření mezi stěnou 
potrubí a zeminou příliš malá na to, aby zamezila jeho posunu. Zajištění potrubí se 



- 121 - 

v těchto případech provádí většinou pomocí uzamčeného úseku určité délky, který je 
proti posuvu zajištěn pomocí betonového kotevního bloku umístěného za hrdlem 